<sup>a</sup> Cod. Later., ipse se humiliter ab altari Ecclesie. D

<sup>b</sup> Cod. Vallic. et S. Pet., et tunc veniens.

<sup>c</sup> Cod. Later., et intravit ut videret simul recumbentes.

<sup>d</sup> Idem cod. Later., meretur audire.

<sup>e</sup> Cod. S. Pet., præsunit.

<sup>f</sup> Cod. S. Pet. & F, in cœlis, id est angelorum vel sanctorum omnium congregatione.

<sup>g</sup> Cod. Vallic., cui nec hoc solum.

<sup>h</sup> Codex Sancti Petri, non solum hanc poenam habebit, sed etiam flammam inferni sustinebit, ubi est fletus, etc.

<sup>i</sup> Cod. S. Pet. et Later., qui non moritur, etc., exstinguitur.

<sup>j</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., nisi quod de hoc serculo caste.

<sup>k</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., laboriosum, quod

suggero. Hos dico, quod vos frequenter facere aspicio. Omnes viri, etc.

<sup>l</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., Non est grave, nec laboriosum.

<sup>m</sup> Idem S. Pet. addit, accipientes exhibeant.

<sup>n</sup> Idem cod. S. Pet., vestes suas.

<sup>o</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., quæ est peccatorum sordibus inquinata.

<sup>p</sup> Cod. Later., et hoc quod bene nostis, insinuo.

<sup>q</sup> Idem cod. Lat., in arcam suam.

<sup>r</sup> Codd. S. Pet. et Later., ignis non mittitur, quia, etc. Flamma vero iracundie ideo non exstinguitur, etc.

<sup>s</sup> Idem cod. S. Pet., animas nostras.

<sup>t</sup> Cod. Later., arcullus interiores.

<sup>u</sup> Idem cod. Later., nunquam exiturus bonus est.

<sup>v</sup> Idem cod. Later. omittit sub.

## SERMO XIX.

Item de dedicatione ecclesie II.

## ADMONITIO.

Cum in Laurentianis mox laudatis codicibus atque in Gotwicensi hic sermo sancti Maximi ornetur nomine, contra vero sancti Augustini in codicibus iisdem Sancti Petri, Vallicellanis, Lateranensi et Casinensi 115 pag. 185, cumque a Maurinis in appendicem Sermon. sancti Augustini num. 231 referatur, inque Biblioth. Max. Patr. tom. VI, pag. 675 edit. 1677, Eusebio Gallicano episcopo ascribatur, fas nobis sit eundem in appendice collocare.

ARGUMENTUM. — *Nonnullæ Veteris Testamenti figuræ a Christi Ecclesiam præsignant, ac imprimis regina Saba de qua copiose sermonis auctor proponit.*

Recte festa Ecclesie colunt qui se Ecclesie filios agnoscunt. Hæc enim omnium credentium mater est, quæ natos ad mortem regenerat ad salutem, per quam Christus plus restituit in gratiam quam perit in natura. Et a Deo transgressoris degenerem prolem in adoptionem divinæ paternitatis assumpsit; et de cælo exhæredatos cæli reddit hæredes. Hæc est post Synagogam vocata, sed ante Synagogam promissa. Hæc enim jam in primo homine præfigurata est. Nam sicut ex Adæ latere fabricata est Eva; ita ex Christi corpore et vulnere redempta crevit Ecclesia. Hæc intra arcam diluvio exundante servata crucis beneficio, et baptismatis mysterium præsignavit. Hæc Sara sterilis, et desperata in senectute unico pignore secunda præcivit. Ecclesia enim unicum, id est dilectissimum Dei populum sæculo jam senescente progeniit. Hæc est regina illa de qua a Davide dicitur: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumamicta varietate (Psal. XLIV)*; id est diversarum circumdata pretioso decore virtutum. Hæc est illa regina quæ venit a partibus Æthiopiæ auditum sapientiam Salomonis. En hæc non tam ex una regione quam ex universis mundi partibus reges quæsitura convenit. Sicut et evangelista commemorat (*Matth. XII*), Regina Austri venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Venit Ecclesia ad Redemptorem et eruditorem suum, ut de stultitia erroris doctrinam perciperet veritatis, de qua plenius sicut audivimus. Regnum scribit historia, dicens: *Et ingressa regina Saba Jerusalem cum multo comitatu et divitiis, cum camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis et gemmas pretiosas (III Reg. x)*. Venit ad Salomonem et locuta est ei universa quæ habebat in corde suo. Ergo in figura reginæ illius Ecclesia venit ex gentibus a finibus terræ imponens finem cupiditatis vitisque terrenis audire sapien-